
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費 1,866,024 1,866,024

1,289,479 1,289,479
３　受取助成金等 596,685 596,685
４　事業収益

21,890
諸謝金 703,121
集会等参加費 66,000
事業受託費 512,028 1,303,039

５　その他収益 61,182 61,182
経常収益計 5,116,409

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 975,750
交通費 158,552
人件費計 1,134,302

旅費交通費 5,870
通信運搬費 178,868
事務消耗品費 16,723
諸謝金 655,368
業務委託費 253,000
情報公開請求費 1,755,259
賃借料 735,876
光熱水料費 71,421
図書資料購入費 60,924
印刷費 53,206
備品費 99,880
支払手数料 20,583
会議費 47,865
雑費 3,000
その他経費計 3,957,843

5,092,145
２　管理費

(1)人件費
給料手当 182,600
交通費 30,800
法定福利費 5,086
人件費計 218,486

旅費交通費 314
通信運搬費 60,406
事務消耗品費 56,817
賃借料 257,090
光熱水料費 30,610
図書資料購入費 0
印刷費 22,803
租税公課 4,650
支払手数料 134,596
会議費 0
雑費 7,219
その他経費計 574,505

792,991
5,885,136
-768,727

Ⅲ　経常外収益
0 0

Ⅳ　経常外費用
0 0

税引前当期正味財産増減額 -768,727
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 -838,727
前期繰越正味財産額 10,151,644

　　次期繰越正味財産額 9,312,917

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

経常費用計

事業費計

管理費計

２　受取寄附金

出版物

当期経常増減額

2021年度　　活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

科 目 金 額

(2)その他経費



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 9,043,917

立替金 20,000

　流　動　資　産　合　計 9,063,917

２　固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

　敷金 249,000

投資その他の資産計 249,000

　固　定　資　産　合　計 249,000

資　　産　　合　　計 9,312,917

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

預り金 0

　流　動　負　債　合　計 0

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 0

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 10,151,644

 当期正味財産増減額 -838,727

 正味財産合計 9,312,917

負債及び正味財産合計 9,312,917

2021年度  貸借対照表

2022年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 60,347

三井住友銀行新宿支店① 1,516,802

三井住友銀行新宿支店② 1,673,526

みずほ銀行四谷支店 29,881

三菱UFJ銀行四谷支店 5,500,000

郵便振替 263,361 9,043,917

立替金 20,000 20,000

　流　動　資　産　合　計 9,063,917

２　固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計

敷金 249,000

投資その他の資産計 249,000

　固　定　資　産　合　計 249,000

資　　産　　合　　計 9,312,917

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

預り金 0

　流　動　負　債　合　計 0

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 0

正　　味　　財　　産 9,312,917

2021年度　　財産目録

2022年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

１． 重要な会計方針
　　 　

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　対象となるものがありません。

　 固定資産の減価償却の方法
　対象となるものがありません。

　 引当金の計上基準

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入は、活動計算書に計上しますが今年度は該当するものはありません。

消費税等の会計処理

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

情報公開を拡
充、推進する
情報の収集、
提供および出
版事業

情報公開およ
びその関連事
項に関する企
画、調査およ
び研究事業

情報公開を推
進する国内外
の団体、個人
との交流およ
び提携

情報公開制度
を活用した情
報公開の推進
に資する事例
の創出および
その普及事業

情報公開に関
わる団体、個
人への研修教
育事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 373,204 373,204 0 373,204 0 1,119,612 746,412 1,866,024
受取寄附金 283,000 283,000 0 440,479 0 1,006,479 283,000 1,289,479
受取助成金等 0 596,685 0 0 0 596,685 0 596,685
事業収益 21,890 512,028 0 0 769,121 1,303,039 0 1,303,039
その他収益 0 0 0 0 0 0 61,182 61,182

678,094 1,764,917 0 813,683 769,121 4,025,815 1,090,594 5,116,409
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 162,625 325,250 162,625 325,250 0 975,750 182,600 1,158,350
交通費 26,426 52,850 26,426 52,850 0 158,552 30,800 189,352
法定福利費 0 0 0 0 0 0 5,086 5,086
人件費計 189,051 378,100 0 378,100 0 1,134,302 218,486 1,352,788
その他経費
旅費交通費 5,870 0 0 0 0 5,870 314 6,184
通信運搬費 67,102 44,663 0 67,103 0 178,868 60,406 239,274
事務消耗品費 4,180 4,180 0 8,363 0 16,723 56,817 73,540
諸謝金 0 0 0 0 655,368 655,368 0 655,368
業務委託費 253,000 0 0 0 0 253,000 0 253,000
情報公開請求費 0 271,391 0 1,483,868 0 1,755,259 0 1,755,259
賃借料 183,969 183,969 183,969 183,969 0 735,876 257,090 992,966
光熱水料費 17,856 17,855 17,855 17,855 0 71,421 30,610 102,031
図書資料購入費 60,924 0 0 0 0 60,924 0 60,924
印刷費 13,302 13,301 0 26,603 0 53,206 22,803 76,009
備品費 49,940 49,940 0 0 0 99,880 0 99,880
租税公課 0 0 0 0 0 0 4,650 4,650
支払手数料 0 0 0 20,583 0 20,583 134,596 155,179
会議費 0 0 23,932 0 23,933 47,865 0 47,865
雑費 0 0 3,000 0 0 3,000 7,219 10,219
その他経費計 656,143 585,299 228,756 1,808,344 679,301 3,957,843 574,505 4,532,348

経常費用計 845,194 963,399 228,756 2,186,444 679,301 5,092,145 792,991 5,885,136

当期経常増減額 -167,100 801,518 -228,756 ########## 89,820 -1,066,330 297,603 -768,727

３．使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです

期首残高 当期受入 当期支出 期末残高
1,386,139 440,479 1,843,183 0
7,005,000 50,000 0 7,055,000
8,391,139 490,479 1,843,183 7,055,000

*通常会計とは別に管理する遺贈寄付、国賠請求賠償金、特定指定寄付を管理するための基金

　　2021年度　　活動計算書類の注記

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によってい
ます。

（１）

（２）

（３）

　引当金はありません

（４）

（５）

　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

科目

 １．

 ２．

科目
大臣日程表寄付

合計

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

情報公開クリアリングハウス基金*

経常収益計



４． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

*長期借入金は、返済のための指定寄付を受けて期中に精算

５． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
財務諸表に計
上された金額

うち、役員と
の取引

うち、近親者
との取引

1,289,479 0 0
703,121 0 0

1,992,600 0 0

５．

　・　事業費と管理費の按分方法

長期借入金

合計

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

受取寄付

　各事業費の経費及び管理費に共通する経費のうち、賃借料・光熱水料費、通信運搬費のうち電話料金、印刷費のうちコピー
機のチャージ費用は事業活動にかかる経費として70％、管理にかかる経費として30％に按分しています。

科目

短期借入金

諸謝金
合計


